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Geachte dames en heren,


Op 6 mei 2020 heeft de fractie van de SP artikel 41 RvO vragen gesteld over de (financiële) effecten van de coronacrisis. De vragen en toelichting daarop zijn hieronder cursief weergegeven met daarop aansluitend (niet cursief) de beantwoording van het college.


Uitvoering twee landelijke regelingen TOZO
Vraag 1. Hoeveel Hilversumse ondernemers maken tot op heden gebruik van de

a. Drie maanden uitkering levensonderhoud? Wat zijn daarvan de totale kosten tot op heden?

b. Een bedrijfskrediet van maximaal €10.157? Wat zijn daarvan de totale kosten tot op heden?

Vraag 2. Welke financiële afspraken zijn er tot op heden met het Rijk gemaakt met betrekking tot compensatie van gemeenten voor het uitvoeren van deze regelingen? Krijgt de gemeente deze 100% gecompenseerd? Zo nee, wat dan wel?


Antwoord vraag 1 :

a. Ten aanzien van TOZO-regeling hebben op peildatum 15 mei 2.451 ondernemers een voorschot ontvangen. Het totale voorschot betreft € 2.434.500. Per 15 mei is gestart met het daadwerkelijk verrekenen van de voorschotten over de maanden maart april. Hierbij worden aan de hand van de opgevraagde inkomstenverklaringen de reeds verleende voorschotten verrekend met het bedrag waar men volgens de regeling recht op heeft. De gemeente zelf heeft van het Rijk hiervoor reeds voorschotten ontvangen.

b. Naast een uitkering biedt de TOZO-regeling inderdaad ook de mogelijkheid tot het verlenen van een bedrijfskrediet. Tot op heden hebben 10 ondernemers een zogenaamd TOZO-krediet ontvangen. Het gaat op peildatum 15 mei om een bedrag van € 85.471.


Antwoord vraag 2:

Ten aanzien van de uitvoering van de regeling en de vergoedingen vanuit het rijk bestaan nog onduidelijkheden. Het algemeen gehanteerde uitgangspunt is dat gemeenten volledig gecompenseerd worden voor de uitvoering van de TOZO-regeling. Het meest aannemelijk is dat een vast bedrag per aanvraag ontvangen cq vergoed gaat worden. Vooralsnog is onze inschatting dat deze vergoeding voldoende zal zijn.

Instroom in de bijstand (niet ondernemers)
Vraag 1. Er wordt aangegeven dat er meer mensen instromen in de bijstand. Hoeveel mensen hebben bijstand aangevraagd vanaf 15 maart 2020. Hoeveel van die aanvragen zijn tot op heden toegekend? Hoeveel van die aanvragen zijn afgewezen?

Vraag 2. Wat doet deze instroom met het aannames in kosten/uitgaven begroot in de begroting

2020?

Vraag 3. Krijgt de gemeente ook extra gelden van het Rijk voor meer mensen door corona in de bijstand? Of gaat het Rijk uit van het huidige verdeelmodel voor gemeenten?


Antwoord vraag 1:

Ten aanzien van de bijstand komen er meer aanvragen binnen dan vorig jaar. In onderstaande tabel worden de aanvragen over de periode 15 maart tot 15 mei vergeleken met vorig jaar.


Antwoorden vragen 2 en 3.

In de huidige begroting wordt al rekening gehouden met een nadeel van € 1.125.000. Dit nadeel is niet hoog genoeg om in aanmerking te komen voor een bijdrage uit de vangnetregeling. De lasten zullen door de groei in de uitkeringen gaan toenemen. Naar verwachting zal ook het budget van het rijk (macrobudget) gaan toenemen en daarmee de door Hilversum te ontvangen bijdrage van het rijk. Het is op dit moment niet te zeggen of de verwachte hogere bijdrage van het Rijk voldoende zal zijn om de hogere lasten volledig op te vangen. De hoogte van een eventueel hoger tekort wordt daarnaast gedempt en gemaximaliseerd door de beschikbare en aan te vragen vangnetregeling.

Extra kosten
Het is aannemelijk dat de gemeente Hilversum extra kosten maakt.

Vraag: kan het college inzicht geven in kosten die gemaakt worden naar aanleiding van de coronamaatregelen?


Antwoord:

De kosten, waarvan nagenoeg vast staat dat zij voor de gemeentelijke organisatie zeker zullen optreden, zijn de volgende:


omschrijving extra lasten bedrag

ICT: betreft o.a. uitbreiding licenties thuiswerken, kosten videobellen, verbreding van Gemnet, noodvoorraad TMZC mobiele werkplek.        85.000

Facilitair: betreft o.a. hygiëne maatregelen kantoren, maatregelen balies/loketten voor klantontvangst, werkplekken medewerkers coronaproof maken en opslag niet gebruikte kantoormeubelen.      327.000

Totaal      412.000


Periode 15 maart - 15 mei 2020 2019

Afgehandeld

 - Toekenningen 95 57

 - Afwijzingen 3 6

 - Ingetrokken aanvragen 7 + 2 +

105 65

Nog niet afgehandeld 20 N.v.t.

Totaal aanvragen 125 65


Voor veel financiële risico’s met bijbehorende uitgaven geldt dat nog onduidelijk en/of onzeker is of daadwerkelijk hogere uitgaven gaan optreden en zo ja, wat de precieze omvang gaat zijn.

Bepaalde financiële risico’s zijn vrijwel zeker te voorspellen, maar daarvan is nog onduidelijk wat de mogelijke compensatie zal zijn. Deze kosten merken wij daarom als risico aan. Tegelijkertijd met deze brief ontvangt u van ons een impactanalyse Covid-19. In het kader van actief risicomanagement zijn deze risico’s in beeld gebracht en is er een continu proces ter actualisatie van deze risico’s in gang gezet. Onderdeel van de impactanalyse is een overzicht van geïnventariseerde financiële risico’s op 15 mei jl. en de kwantificering daarvan.


Minder inkomsten
Vraag: kan het college inzicht geven wat de extra inkomstenderving wordt?


Antwoord:

De gederfde inkomsten, waarvan op moment nagenoeg vast staat dat zij zullen optreden, zijn de volgende:


omschrijving gederfde inkomsten bedrag

Precario: door de corona-crisis betalen ondernemers bepaalde categorieën precariobelasting waarvan zij op dit moment geen profijt hebben. Om ondernemers hiervoor te compenseren is een voorstel (raad 1 juli) onderweg om de tarieven voor deze categorieën niet in rekening te brengen.      181.000

Vergunningen kermis: de kermis heeft geen doorgang kunnen vinden en zodoende zijn er geen inkomsten voor verleende vergunningen.        79.000

Totaal      260.000


Ook hier geldt dat voor veel financiële risico’s veelal nog onduidelijk en/of onzeker is of daadwerkelijk sprake is van derving van inkomsten en indien dit het geval is, wat de precieze omvang zal zijn. Daarnaast is er ook een verhoogd risico op faillissementen, meer aanvragen voor kwijtschelding en uitstel van betaling. De daarvoor in het leven geroepen voorzieningen moeten actief geanalyseerd worden in de tijd voor de mate van toereikendheid. Vooralsnog worden baten, waarvan een kans bestaat dat deze niet daadwerkelijk binnenkomen, aangemerkt als risico. Ook hiervoor verwijzen we u naar de tegelijkertijd toegezonden impactanalyse.


Instellen Corona reserve
Vraag: is het college bereid deze reserve in het voorstel mee te nemen? Hoe groot is dan de verwachting dat zo’n reserve moet zijn?


Antwoord:

Ja, het college is bereid hiervoor een reserve in te stellen. Sterker nog, een voorstel tot het instellen van een reserve Covid-19 is al door het college voorgelegd aan de raad en wordt op 10 juni in de raadsvergadering behandeld. Deze te vormen reserve dient voor alle maatregelen ter bestrijding van de Covid-19 crisis. Voorstel is om een bedrag van € 2,7 miljoen (1% van de begrotingsomvang) te onttrekken aan de algemene reserve voor de vorming van deze bestemmingsreserve (met bestedingsfunctie) ter dekking van uitgaven (maatregelen) ter bestrijding van, alsmede de overige financiële effecten (zoals minder lokale inkomsten) van de coronacrisis. Voor de bepaling en verwachting van de omvang verwijzen we u naar de eerder aangegeven impactanalyse.


Tot slot
Opmerking: Natuurlijk denkt het college na hoe de belangen van Hilversum en de regio (inclusief de veiligheidsregio) gediend worden in het landelijk overleg. Wij ontvangen dan ook graag de laatste informatie over de inzet van Hilversum en de regio naar het Rijk.


Antwoord:

De gemeente en gemeenschappelijke regelingen, maar ook het rijk lopen tegen een heleboel vragen aan. Hierin moeten we voor lief nemen dat er heel veel onduidelijk is en blijft. Momenteel worden vanuit de regio, VNG en door de ministeries diverse overlegstructuren opgezet om tot


helderheid en afspraken te komen. Ook Hilversum draagt hier naar vermogen aan bij. Hilversum participeert waar mogelijk actief in deze landelijke overleggen en werkgroepen.

Voorbeelden daarvan zijn de Klankbordgroep Covid-19 VNG, het Netwerk 100.000 plus directeuren financiën en de werkgroep Financiën NDSD (Netwerk Directeuren Sociaal Domein).


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes

